
Anmodning fra Læs for Livet om foretræde for Børne- og Undervisningsudvalget 

Læs for Livet giver børn og unge i svære livsvilkår bedre 
forudsætninger for et godt liv 
 
Læs for Livet er en nonprofitorganisation, der gennem bøger og lystlæsning giver børn i svære livsvilkår 
bedre forudsætninger og muligheder for at få et godt liv. Vi har et særligt fokus på, at anbragte børn og 
unge kan vokse op med bøger, fordi vi ved, at de børn og unge generelt er udfordrede socialt, mentalt og i 
forhold til deres muligheder i livet.  
 
Vi ved at læsning kan gøre en positiv forskel for udsatte børn og unge. Derfor har vi siden 2012 doneret 
skræddersyede bogsamlinger til mere end 300 institutioner rundt i Danmark. Det har sikret mange tusinde 
børn let adgang til bøger, næret deres læselyst, og givet mange både sociale fællesskaber og styrket deres 
muligheder for social og uddannelsesmæssig mobilitet. 
 
Anbragte børn er ikke dem, der kommer på bibliotekerne eller får glæde af bøgerne i skolebiblioteket. 
Derfor spiller vores indsat en særegen rolle for at fremme udsatte børn og unges læseevne. I dag eksisterer 
der fortsat flere udfordringer for anbragte børn og unge. Kun 1 ud af 10 institutionsanbragte børn tager alle 
syv obligatoriske prøver i grundskolens afgangseksamen, og 7 ud af 10 udsatte børn gennemfører ikke 
afgangsprøven i 9. klasse. Sammenlignet med unge generelt har anbragte unge desuden 13 gange så stor 
sandsynlighed for at have en psykiatrisk diagnose, ligesom knap hver anden institutionsanbragte unge 
oplever lav livstilfredshed. 
 
Læs for Livets indsats har været med til at gøre en positiv forskel for disse børn og unge. Efterspørgslen har 
løbende været stigende. Vores virke finansieres i dag dog primært af enkelte fonde med kortvarige 
bevillinger, hvilket gør, at vi ikke kan imødekomme efterspørgslen. Det forhindrer os desuden i at forankre 
en mere varig indsats, så Læs for Livet når ud til flere børn og unge på institutionerne og medvirker til at 
udligne ulighed og give flere muligheder for et bedre liv. 
 
Læs for Livet ønsker derfor i forbindelse med finanslovsforhandlingerne og udmøntningen af SSA-midler 
over for Børne- og Undervisningsudvalget at uddybe disse problemstillinger og redegøre for de opgaver, 
Læs for Livet i dag og i fremtiden vil kunne varetage på børne- og undervisningsområdet med en offentlig 
medfinansiering. Læs for Livet skal således hermed anmode om foretræde for udvalget efter sommeren.  
 
Med venlig hilsen, 
Rachel Röst, talsperson og Laura Emilie Buch Rahbek, sekretariatsleder 
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